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Wyniki leczenia poszczegóI]:Iych
poznany,ch przy badaniu w dniu
obrazuje tablica:

HENĘYK MARCZEWSKI
PGR Robin

PRZYPADEK OCHWATU
U BUHAJA

Dnia 11 stycznia 1956 r. w gospod. D. Zespół Ho-
dowli Zarodowej G. zachorował buhaj, rasy nizinnej,
w wieku 13 miesięcy, wagi około 450 kg, który znaj-
dował się w wychowalni buhajków liczącej 35 sztuk.
Przy badaniu buhaja stwierdziłem: osowiałość, brak
apetytu, brak przeżuwania, temperatura wewnętrzna
+40,4 "C, temp. zewnętrzna nierównomiernie roz-
mieszczona, tętno 98/min., oddechy przyspieszone,
spojówki zasinione, chód ostrożny, powolny. Opuki-
waniem przy pomocy młoteczka stwierdziłem dużą
bolesność ścian racic kończyn przednich, tak jak przy
ochwacie u koni. Przeprowadzony wywiad ustalił, że
dnia 9.I.1956 r. buhaje ottzymały zimną wodą do pi-
cia, podczas gdy dotychczas zawsze otrzymywały wodę
odstałą. Pasza składa się od dłuższego czasu z sia-
na z lucerny, siana łąkowego, marchwi pastewnej,
śruty owsianej i jęczmiennej i paszy. Rozpoznałem
ostre aseptyczne, wysiękowe zapalenie tworzywa
(ochwat) po napojeniu zimną wodą, Zastosowałem na-
stępujące leczenie: ruminol ,sól glauberska, kofeina
20 m1., pilokarpina 0,05, zimne okłady na racice, wy-
godne stanowisko, ograniczona ilość wody. Na drugi
dzień buhaj jadł już normalnie, temperatura, odde-
chy i tętno wróciły do normy. Wstrzyknięto jeszcze
raz kofeinę i pilokarpinę. Całkowity powrót do zdro-
wia nastąpił po kilku dniach,
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Z powyż,szego wyrrika, że zwalczanie jałowoś-
ci może być dokonane na płaszczyźnie ścisłej
współpracy lekarza wet. jako osoby nadzoru-
jącej i zootechnika. Zacielenie się więlrszości
sztuk jałowych nas,tąpiło po dokonaniu zab,ie-
gów leczniczych i przy kryciu wolnym bez dal-
szego leczenia, Należy podkreślić, że zacielcne
na pastwisku sztuki były jednak po,ddawane
leczeniu, a wolne krycie bez leczenia nie zapo-
biegało jałowieniu nowych sztuk. Uzyskane wy-
rriki leczenia po,szczególnych schorzeń są za-
chęcające, ale jednocześnie wskazu:ą Ąa zna-
czenie w zvłalczaniu jałowości takich chorób
hodowlanych jak gruźlica. W przypadku P.G.R.
St. zwalczanie gruźlicy było zaniedbane.

cienkich przekrwiona. Innych widocznych zmian nie
stwierdzono.

Dnia B marca dostarczono do laboratorium narządy
miąższowe padłego prosięcia. Z natządów tych wyko-
nano posiewy na pożywki (bulion i agar mięsno-
peptonowy, bulion wątrobowy), których pH wynosiło
od ?,2 do 7,4. Równocześnie z narządów miąższowych
sporządzono zawiesinę w rozcieńczeniu 1 :10, którą
zakażono domięśniowo dwie białe myszy dawką
0,2 ml i królika dawką 0,5 ml. Przy badaniu mikro-
skopowym preparatów mazanych a także preparatów
z posiewów na pożywkach, stwierdzono ziarnistości
gramoujemne, Białe myszy zakażone zawiesiną padły
w 9-tym dniu, królik pozostał zdrowy. Badaniem bio-
logicznym wykluczono chorobę Aujeszky. Z natzą-
dów miąższowych padłych myszy wyosobniono pa-
łeczki z końcami zaokrąglonymi, układające się po-
jedyńczo a nieraz w równoległe rzędy (w postaci pa-
lisady), czasem parami złączonymi w kształcie rzym-
skiej cyfry V. Drobnoustroje barwiły się gramodo-
datnio, Przebadano morfologię wydzielonej hodowli,
ruch bakterii, barwienie metodą Grama, właściwości
wzrostu na pożywkach i właściwości biochemiczne
(wzrost na mieku, wytwarzanie siarkowodoru, wzrost
na pożywkach z cukrami). Chorobotwórczość szczepu
sprawdzono zakażając nim białe myszy podskórnie
i domięśniolvo. Uwzględniono zmiany anatomo-pato-
logiczne zwierząt doświadczalnych. Z ktwi i narzą-
dó,"v miąższowych tych zwietząt wydzielono hodowlę,
którą przebadano w ten sam sposób jak poprzednio.
Oprócz tego szczepem tym zakażono dospójówkowo
świnki morskie i króliki, wkraplając im od 1

do 2 kropli hodowli bulionowej. W wyniku prze-
prowadzonych badań wydzielono hodowlę bezpo-
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W 1955 r. w jednej miejscqwości okręgu molodecz-
niańskiego (BSRR) wystąpiła u świń różnego wieku
choroba trwająca przez przeciąg trzech miesięcy (sty-
czen-marzec), o przebiegu ostrym lub przewlekłym,
ze śmierteĘością dochodzącą do 20,4olo. Początkowe
objawy kliniczne: brak apetytu, osłabienie,
osowiałość, zapalenie spojówek, drżenie i drgawki
mięśni. Chore zwierzęta wykonywały ruchy maneżo-
we, przy czym chód przednich kończyn był swoisty,
jakby szczudłowaty. Ciepłota ciała poniżej normy:
3$-35 oC. Później rozwijało się wychudzenie, ane-
mia, biegunka, wysypka podobna do wysypki ospo-
wej i egzema pod postacią strupków. U prosiąt odłą-
czonych od matek zaobserwowano ślepotę. Czas trwa-
nia choroby od 3-ch dni do 4-ch tygodni. Często
stwierdzano u chorych zwierząt nagłe napady podnie-
cerria, którym towarzyszyło głośne kwiczenie, kręce-
nie się, podskakiwanie, a u zwietząt leżących konwul-
syjne podrywanie kończyn i drżenie mięśni. Prosięta
ginęły w ciągu 1-2 dni, Zdatzały się również przy-
padki urodzenia prosiąt martwych lub niedorozwinię-
tych. Nowonarodzone prosięta odmawiały niekiedy
przyjmowania pokarmu, wykazywały ogó]ne osłabie-
nie, a na skórze uszu i powłok brzusznych występo-
Ńała sinica.

Zmiany anatomo-p atolo giczne: Nieżyto-
we zapalenie płuc; serce i śledziona bez zmian,
wątroba koloru gliny, zwyrodniała, błona śluzowa jelit

*) Z mies. Wietierinaria Nr 11, 1955.

275


